
COMUNE DI SELEGAS 

Provincia di Cagliari 
 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Numero  10   Del  30-03-2016 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA 

SUI RIFIUTI (TARI) - ANNO 2016. 

 

l’anno  duemilasedici, addì  trenta del Mese di  marzo, alle ore 18:40, nella Sede Comunale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

 

Risultano:  

 

CASULA GIORGIO P MAMELI ELISABETA GESSICA P 

DEIANA BENIAMINO P DESOGUS GESSICA P 

PIREDDA CLAUDIO P MARROCU PIETRO P 

VARGIU FERNANDA P PARDU MIRKO A 

PIRAS MARIANGELA P PORRU RAFFAELE P 

DESSI' SIMONE A CONGIU LUIGI A 

MAMELI DAMIANO A   

 

 

Totale presenti n.   9 e assenti n.   4. 

 
 Partecipa il Segretario Comunale  PIOPPO LUCIA 

  
Il SIG.. CASULA GIORGIO, nella sua qualità di SINDACO, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del 

giorno: 

 

E’ presente, altresì, l’assessore tecnico Soi.  

Il Sindaco concede la parola all'Assessore tecnico Soi che illustra la proposta di deliberazione. 

Interviene il Consigliere Marrocu il quale evidenzia che i nuclei familiari composti da più 

soggetti, per quanto possano produrre più rifiuti, si troveranno a pagare molto di più rispetto 

alle famiglie meno numerose. 

Interviene l'Assessore Soi che spiega come, in questo caso, per poter intervenire sui costi, 

possa applicarsi il coefficiente kb. Questo coefficiente è stato utilizzato al massimo per 

cercare di equilibrare i costi  tra i nuclei familiari composti da diverse unità. Conclude 

affermando che questo l'unico metodo utilizzabile. 

Marrocu sottolinea che comunque, per i cittadini, sono dei costi che vanno a cumularsi con 

altre spese e altri tributi. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 30-03-2016 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, n. 

147), nell’ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, 

ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi: 

 l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale; 

 la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione 

dei rifiuti; 

 il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei 

servizi indivisibili erogati dai comuni; 

 

Richiamati in particolare i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della legge n. 147/2013, come 

modificati dal decreto legge 6 marzo 2014, n. 16 (conv. in legge n. 68/2014), i quali 

contengono la disciplina della tassa sui rifiuti; 

 

Ricordato che la TARI: 

 opera in sostituzione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni di cui al Capo 

III del d.Lgs. n. 507/1993, della Tariffa di igiene ambientale di cui al d.Lgs. n. 

22/1997, della Tariffa integrata ambientale di cui al d.Lgs. n. 152/2006 nonché del 

tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui all’articolo 14 del d.L. n. 201/2011 (L. 

n. 211/2011); 

 assume natura tributaria, salva l’ipotesi in cui i comuni che hanno realizzato sistemi 

puntuali di misurazione delle quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono 

prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva (comma 677); 

 deve garantire l’integrale copertura dei costi del servizio (commi 653-654); 

 fa salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione e igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del d.Lgs. n. 504/1992 (comma 

666); 

 

Visto il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (IUC), approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 19.05.2014, così come modificato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27.05.2015, n. 13 del 10.06.2015 e n.8 del 

30.03.2016, il quale all’articolo 40 demanda al Consiglio Comunale l’approvazione delle 

tariffe TARI sulla base del Piano finanziario predisposto dal soggetto gestore ed approvato dal 

Consiglio Comunale ovvero dall’autorità competente; 

 

Visto il Piano finanziario relativo ai costi di gestione dei servizio rifiuti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 30.03.2016, dal quale emergono costi 

complessivi per l’anno 2016 di € 119.703,67, così ripartiti: 

COSTI FISSI  €. 41.941,85 

COSTI VARIABILI € 77.761,82 

 

Tenuto conto, ai fini della determinazione delle tariffe, che: 

o è stato applicato il metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999; 

 le utenze sono state suddivise in domestiche e non domestiche, secondo la 

classificazione approvata con regolamento comunale; 

 la tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per 

unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia di attività; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 30-03-2016 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 3 

Viste le tariffe per il pagamento della tassa sui rifiuti dell’anno 2016, determinate sulla base 

dei coefficienti di produzione quali-quantitativa dei rifiuti di seguito elencate: 

 
 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 

adattamento 

per superficie 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 

immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 

proporzionale 

di produttività 

(per 

attribuzione 

parte 

variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE 
        0,00       0,75        0,00       1,00       0,440213     62,627895 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI 
   14.291,00       0,88      103,00       1,80       0,516518    112,730213 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI 
   14.617,00       1,00      103,00       2,30       0,586952    144,044161 

1  .4 
USO DOMESTICO-

QUATTRO COMPONENTI 
   15.226,00       1,08      112,00       3,00       0,633909    187,883688 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI 
    4.591,00       1,11       34,00       3,60       0,651517    225,460426 

1  .6 
USO DOMESTICO-SEI O 

PIU` COMPONENTI 
      784,00       1,10        7,00       4,10       0,645648    256,774374 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-UNICO 

OCCUP. 

   15.907,00       0,71      133,00       0,95       0,418203     59,496501 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-USO STAG. 
    3.258,00       0,52       29,00       0,70       0,308150     43,839527 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-USO STAG. 
    1.719,00       0,61       17,00       1,26       0,361562     78,911149 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI-USO STAG. 
    1.316,00       0,70       13,00       1,61       0,410866    100,830913 

1  .4 

USO DOMESTICO-

QUATTRO COMPONENTI-

USO STAG. 

    1.106,00       0,75        9,00       2,10       0,443736    131,518582 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI-USO STAG. 
      366,00       0,77        5,00       2,52       0,456062    157,822298 

 
 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 30-03-2016 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 4 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff 

potenziale di 

produzione 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 

produzione 

kg/m anno 

(per 

attribuzione 

parte 

variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .1 
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI 

DI CU 

      

251,00 
     0,52       4,55       0,149028      0,309120 

2  .4 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI 
      

164,00 
     0,52       4,55       0,149028      0,309120 

2  .5 ALBERGHI CON RISTORAZIONE         0,00      1,55      13,64       0,444217      0,926680 

2  .7 CASE DI CURA E RIPOSO 
    

1.979,00 
     1,20      10,54       0,343910      0,716072 

2  .8 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI 
    

2.215,00 
     1,05       9,26       0,300922      0,629111 

2  .9 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 
      

165,00 
     0,63       5,51       0,180553      0,374341 

2  

.10 

NEGOZI 

ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA 

      

232,00 
     1,16      10,21       0,332447      0,693652 

2  

.11 
EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE 

      

123,00 
     1,52      13,34       0,435620      0,906300 

2  

.12 

ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 

BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA 
       22,00      1,06       9,34       0,303788      0,634546 

2  

.13 
CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO 

      

248,00 
     1,45      12,75       0,415559      0,866216 

2  

.15 

ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 

SPECIFICI 
       30,00      0,95       8,34       0,272262      0,566607 

2  

.16 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE 

      

183,66 
     5,54      48,74       1,587722      3,311326 

2  

.17 
BAR,CAFFE`,PASTICCERIA 

      

573,00 
     4,38      38,50       1,255274      2,615635 

2  

.18 

SUPERMERCATO,PANE E 

PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM 

      

771,00 
     2,80      24,68       0,802458      1,676724 

2  .5 
ALBERGHI CON RISTORAZIONE-UTENZA NON 

SERVITA 

      

216,00 
     0,62       5,45       0,177687      0,370672 

 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato 

dall’articolo 27, comma 8, della legge n. 448/2001, il quale prevede che il termine per 

deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle 

entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 30-03-2016 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 5 

bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 

all’inizio dell’esercizio, purché entro tale termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento;  

 

Visti: 

 il Dm Interno 28 ottobre 2015 il quale ha differito al 31 marzo 2016 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2016; 

 il Dm Interno 1 marzo 2016  con il quale è stato ulteriormente prorogato al 30 aprile 

2016 il termine di cui sopra; 

 

Richiamato infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. 

in legge n. 214/2011, il quale testualmente recita: 

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari 

e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere 

inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, 

entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 

del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine 

previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle 

predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, 

previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, sino 

all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute 

agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle 

finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare 

sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di 

cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e 

delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate 

dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale 

previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 

446 del 1997. 

 

Viste: 

 la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, 

con la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova 

procedura di trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione 

delle aliquote attraverso il portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  

 la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 4033 in data 28 febbraio 

2014, con la quale non state fornite indicazioni operative circa la procedura di 

trasmissione telematica mediante il Portale del federalismo fiscale delle delibere 

regolamentari e tariffarie relative alla IUC; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’articolo 49 D.Lgs. 

267/2000, dai competenti Responsabili di servizio; 

 

Con n. 7 voti favorevoli, n. 2 astenuti (Marrocu, Porru) 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 30-03-2016 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 6 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare per l’anno 2016, ai sensi dell’articolo 1, comma 683, della legge n. 147/2013 

e dell’articolo 40 del relativo Regolamento comunale, le tariffe della TARI relative alle 

utenze domestiche e non domestiche di seguito elencate: 

 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 

adattamento 

per superficie 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 

immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 

proporzionale 

di produttività 

(per 

attribuzione 

parte 

variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE 
        0,00       0,75        0,00       1,00       0,440213     62,627895 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI 
   14.291,00       0,88      103,00       1,80       0,516518    112,730213 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI 
   14.617,00       1,00      103,00       2,30       0,586952    144,044161 

1  .4 
USO DOMESTICO-

QUATTRO COMPONENTI 
   15.226,00       1,08      112,00       3,00       0,633909    187,883688 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI 
    4.591,00       1,11       34,00       3,60       0,651517    225,460426 

1  .6 
USO DOMESTICO-SEI O 

PIU` COMPONENTI 
      784,00       1,10        7,00       4,10       0,645648    256,774374 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-UNICO 

OCCUP. 

   15.907,00       0,71      133,00       0,95       0,418203     59,496501 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-USO STAG. 
    3.258,00       0,52       29,00       0,70       0,308150     43,839527 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-USO STAG. 
    1.719,00       0,61       17,00       1,26       0,361562     78,911149 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI-USO STAG. 
    1.316,00       0,70       13,00       1,61       0,410866    100,830913 

1  .4 

USO DOMESTICO-

QUATTRO COMPONENTI-

USO STAG. 

    1.106,00       0,75        9,00       2,10       0,443736    131,518582 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI-USO STAG. 
      366,00       0,77        5,00       2,52       0,456062    157,822298 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 30-03-2016 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 7 

 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff 

potenziale di 

produzione 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 

produzione 

kg/m anno 

(per 

attribuzione 

parte 

variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .1 
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI 

DI CU 

      

251,00 
     0,52       4,55       0,149028      0,309120 

2  .4 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI 
      

164,00 
     0,52       4,55       0,149028      0,309120 

2  .5 ALBERGHI CON RISTORAZIONE         0,00      1,55      13,64       0,444217      0,926680 

2  .7 CASE DI CURA E RIPOSO 
    

1.979,00 
     1,20      10,54       0,343910      0,716072 

2  .8 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI 
    

2.215,00 
     1,05       9,26       0,300922      0,629111 

2  .9 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 
      

165,00 
     0,63       5,51       0,180553      0,374341 

2  

.10 

NEGOZI 

ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA 

      

232,00 
     1,16      10,21       0,332447      0,693652 

2  

.11 
EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE 

      

123,00 
     1,52      13,34       0,435620      0,906300 

2  

.12 

ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 

BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA 
       22,00      1,06       9,34       0,303788      0,634546 

2  

.13 
CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO 

      

248,00 
     1,45      12,75       0,415559      0,866216 

2  

.15 

ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 

SPECIFICI 
       30,00      0,95       8,34       0,272262      0,566607 

2  

.16 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE 

      

183,66 
     5,54      48,74       1,587722      3,311326 

2  

.17 
BAR,CAFFE`,PASTICCERIA 

      

573,00 
     4,38      38,50       1,255274      2,615635 

2  

.18 

SUPERMERCATO,PANE E 

PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM 

      

771,00 
     2,80      24,68       0,802458      1,676724 

2  .5 
ALBERGHI CON RISTORAZIONE-UTENZA NON 

SERVITA 

      

216,00 
     0,62       5,45       0,177687      0,370672 

 
2) di quantificare in € 119.703,67 il gettito complessivo della tassa sui rifiuti, dando atto che viene 

assicurata l’integrale copertura dei costi del servizio; 

 

3) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze 

per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 30-03-2016 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 8 

esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011); 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con successiva votazione: n. 7 voti favorevoli, n. 2 astenuti (Marrocu, Porru) 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

 

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene firmato come appresso: 

  

  

  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SIG. CASULA GIORGIO F.to  PIOPPO LUCIA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 30-03-2016 COMUNE DI SELEGAS 

 

Pag. 9 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO MUNICIPALE 

  

N°    10 del      30-03-2016                 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA 

SUI RIFIUTI (TARI) - ANNO 2016. 

 

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

 

Lì, 24-03-2016 Il Responsabile del servizio 

 F.to Rag. SIRIGU GIUSEPPE 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Si certifica che la presente delibera in data odierna  è stata   pubblicata all'albo pretorio per  

quindici giorni  dal 01-04-2016 

Selegas lì,  01-04-2016 IL Funzionario Incaricato 

 F.to  ANEDDA DANTE 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  

 

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato 

  ANEDDA DANTE 

 


